C'est sur ce point, me semble-t-il, que Dolet se distingue de Ficin : à la différence du poème I, 55 où le poète évoquait la polyphonie « porteuse de vertu », il n'envisage dans cet article que la dimension affective de la musique et non sa dimension intellectuelle, le délasserment qu'elle procure, sans s'arrêter à son influence dans le domaine moral.

Dolet se distingue aussi de l'usage de ses contemporains qui prisait surtout une musique destinée à accompagner des textes poétiques : Du Bellay, dans la *Défense et illustration de la langue française* (II, 4), invitait à chanter les odes « d'un luth bien accordé au son de la lyre grecque ou romaine », et Ronsard, dans la préface des *Odes* de 1550, désirait restaurer « l'usage de la lire aujourd'hui ressuscitée en Italie, laquelle lire seule doit et peut animer les vers et leur donner le juste prix de leur gravité ».

⁵⁹ M. Ficino, *Three books on Life*, p. 212-214.

ANNEXES

ANNEXE 1 : TEXTE LATIN DE L'ARTICLE DE DOLET SUR EMBLEMA, ARGUMENTUM ET TOREUMA

Appendix

Institutum meum non tenerem, nisi, quae in transcurso subobscura et a vulgi cognitione, iuventutisque intelligentia remotiora occurrunt, ea multae lectionis, et diligentis praesidio tibi explicata cognitaque redderem. Quare proximum Ciceronis locum non omnino facile ratus propter emblematis usum, nihil ut tibi haereat, sed ut omnia liquidiora habeas, pluribus ostendere constitui, quid emblemata significet : ad quod et argumenti et toreumatis significationem addemus. Est autem emblemata vermiculatum opus ex tessellis insititiis aptum atque confertum. Inde illud Cice. In Bruto de M. Callidi oratione. Nullum nisi loco positum, et tanquam in vermiculato emblemate (ut ait Lucilius) structum verbum videres⁶⁰. Et in Oratore perfecto de collocatione verborum loquens ex Lucilio. Quam lepide lexeis compositae, ut tesserulae omnes, arte pavimento, atque emblemate vermiculato⁶¹. Lexeis, inquit, id est, dictiones in oratione tam lepide compositae, quam in pavementis vermiculato opere factis tesserulae. De quibus Plinius lib. XXXV : Interraso, inquit, marmore vermiculatisque ad effigies rerum et animalium crustis⁶². Huiusmodi opus hodie in Italia visitur in aede Senensi⁶³. Visitur etiam Tholosae in aede Virginis, quam verbo antiquo[s] et patrio deaurata vocant⁶⁴. Emblemata etiam in vasis argenteis aureisque et Corynthis ornamenta erant apud antiquos exemptilia, cum libitum erat. Ita autem ex Cicerone intelligi facile potest in Verr. Act. VI⁶⁵. In qua Verrem Siciliae Praetorem criminoso refert Haluntinos vasa omnia, quae tum Haluntii erant, in unum acervum conferre coegisse ; quo facto Verrem ex omnibus vasculis emblemata, id est preciosissimam partem revellisse, ita ut Haluntini domum pura nudaque vasa referrent ; id est emblematis abstersis, et toreumata, id est caelaturae, et emblemata apud Verrem remanerent impudentissimo latrocinio. Propter quod factum Verrem per paronomasiam everriculum appellat⁶⁶. Verba Ciceronis haec sunt. Vasa autem ad Verrem deferuntur, Cybiratae fratres vocantur. Pauca improbant ; quae probarent, iis crustae aut emblemata detrahebantur. Sic Haluntini excussis deliciis cum argento puro domum revertuntur⁶⁷. [...] Et paulo post, tum illa ex thuribulis et patellis quae vellerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita apte in scyphis aureis includebat ut ea ad illam rem nata esse diceret⁶⁸. Quod vero emblemata insertum quid, et insitum significat, injunctumque ideo factum est ut emblemata pro ornatu temporario et exemptili ponatur. Ad quod illud citant Fabianum lib. II, ubi de locis communibus scribit. Hoc, inquit, adeo manifestum est ad forenses actiones pertinere, ut quidam nec ignobiles in officiis civilibus, scriptos eos memoriaeque diligentissime mandatos in promptu habuerint, ut quoties esset occasio, extemporales eorum dictiones his veluti emblematis exornarentur⁶⁹. Argumenta autem ponuntur pro descriptis rerum simulachris et personis et sculpturae serie. Quintilianus in quinto : Quo apparet, omnem ad scribendum materiam destinatum argumentum appellari. Nec mirum, cum id inter opifices quoque vulgatum sit. Unde Virg. argumentum ingens. Vulgoque paulo numerosius opus dicitur argumentosum⁷⁰. Cic. In Verr. Act VI : Ex ebore diligentissime perfecta argumenta erant in valvis ; ea detrahenda curavit omnia ; Gorgonis os pulcherrimum cinctum anguibus